
Alkohol v knize Přísloví 
Prevence 

 

KDO VĚTY ŘÍKÁ? JE KONTEXT POZITIVNÍ NEBO NEGATIVNÍ?  

Př 9:2 Porazila dobytče, smísila víno a prostřela svůj stůl.  

Př 9:5 „Pojďte, jezte můj chléb a pijte víno, které jsem smísila…  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAKÉ DŮSLEDKY MÁ PITÍ? PŘED ČÍM VARUJE? 

Př 20:1 Víno je posměvač, opojný nápoj je křikloun; kdo se v něm kochá, ten moudrý není.  

Př 21:17 Nedostatek pozná, kdo miluje radovánky, kdo miluje víno a olej, nezbohatne.  

Př 23:20 Nebývej mezi pijany vína, mezi žrouty masa, vždyť pijan a žrout přijdou na mizinu, 

dřímota je oblékne v cáry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POZORUJTE TEXT. CO POSKYTUJE ZA INFORMACE? JAKÉ POUŽÍVÁ PEDAGOGICKÉ PRINCIPY? 

Přísloví 23:29 Komu zbude „Ach“ a komu „Běda“? Komu sváry? Komu plané řeči? Komu 

zbytečné modřiny? Komu zkalený zrak? Těm, kdo se zdržují u vína, kdo chodí okoušet 

kořeněný nápoj. Nehleď na víno, jak se rdí, jak jiskří v poháru. Vklouzne hladce na nakonec 

uštkne jako had a štípne jako zmije. Tvé oči budou hledět na nepřístojnosti, z tvého srdce 

budou vycházet proradné řeči. Bude ti, jako bys ležel v srdci moře, jako bys ležel s rozbitou 

hlavou. „Zbili mě a nic mě nebolí, ztloukli mě a nevím o tom. Až procitnu, vyhledám to zas a 

zase.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘED ČÍM VARUJE? K ČEMU VYZÝVÁ? JAK TOMU ROZUMÍTE?  

Př 31:4-6 Nehodí se králům, Lemóeli, nehodí se králům být pijany vína a vládcům toužit po 

opojném nápoji, aby nikdo z nich v opilosti nezapomněl na Boží nařízení a nepřevrátil při 

nikoho z utištěných.  

Dejte opojný nápoj hynoucímu a víno těm, kterým je hořko, ať se napije a zapomene na svou 

chudobu a na své plahočení již nevzpomíná. 

 

 

 

 

 

 

 

 


